„Arbor haec *Cacavifera*, inquit *Dampierius* in descriptione itiner. Vol. 1. p. 62. summum perfectionis gradum adeptam, sesqui pedum crassitudinem attingit & usque ad ramos, altitudine septem vel octo pedes aequat. Si laetiori proventu fructifera est, plerumque viginti vel triginta siliquas habet. Arborea hae quovis anno, binas offerunt messes, unum mense Decembri, alterum mense Julio, eumque uberiores. Quum fructus maturitatem suam non uno eodemque tempore adsequantur, interiectis intervallis legantur, necesse est. Illo tempore, quo fructus maturuerunt, custodes plantationum pertres vel quatuor hebdomadas omnes arbores quotidie perlustrant, fructusque flavos decerpunt, ita tamen ut a quolibet arbore, unicum tantum fructum legant. Siliquis hoc modo collectis, compositant illos acervatim, ut sudorem ex illis provocent. Postea manu cortices effringunt nucesque eximunt. Interdum una alterave harum siliquarum centum intra se recondunt nuces. Nuces exemptas super storeis expansas, ad solem exponunt, ut hoc modo exsiccantur. Quo facto ulteriori cura non indigent; tenui enim duraque gaudent cute, multumque olei includunt, quod corruptionem illarum impedit. Aqua marina vel salsa nullum illis damnum affert. Illae enim nuces, quae in manticis nostris fere iam putridis ipsi carinae commissae erant, nullomodo laedebantur. Arborea hae ope *nucum* generantur, quas iis in locis terrae inserunt, ubi arbores fructus suos proferre debent. Hoc quatuor vel quinque annorum spatium fit, nec opus est, ut arbores interea locum mutant. Ut ab iniuriis ardoris & ventorum quasi sub umbone tutior sit haec arbor, alias umbrosas apponunt, quae tamen, postquam *Cacaviferae* iuniores, magnitudinem quandam attigerunt, ita ut ardore solis non amplius laedi possint, mox eradicantur.

Quod reliquum est, arbor *Cacavifera* *Americam* pro patrio solo agnoscat, caeterasque omnes terrae partes aspernatur. Crescunt libentissime in sinu maris *Campechiensi*, in regione *Costa Rica* dicta, inter *Portabel* & *Nicaragua*, & in littoribus *Carracos*, *Guaiaguil* & *Colima*.

Quum Anno 1714. Insulam *Jamaicam* viserem reliquias ibi magnorum ambulacrorum, arboribus *Cacaviferis* leptomum offendebam, quae Hispani, dum Insula haec sub illorum adhuc esset potestate, ibidem plantarunt, quod, mea quidem sententia, successoribus illorum, maximum esse deberet incitamentum ad tam utilem foeturam propagandam, cum nobis tam ratio cultus, quam utilitas, inde speranda, non minus, quam Hispanis, pateat.

Der Cacaobaum.